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dighedsbeløb til øvrige fornødenheder. Dette må 
bl.a. forventes at komme gruppen af særligt res- 
sourcesvage tilgode. 

-  Der sikres større fleksibilitet på boligmarkedet 
idet kontanthjælpsmodtagere, der ikke er beretti- 
get til den særlige støtte, vil få større bevægelses- 
frihed. De vil få økonomisk fordel af at vælge en 
billigere bolig, og de kan, såfremt der er plads in - 
den for den bruttoficerede ydelse, vælge en dyrere 
bolig. 

-  Kommunerne får en administrativ lettelse, ide 
der ikke længere skal foretages en særskilt kon 
tanthjælpsberegning for personer, der ikke har be - 
hov for særlig støtte. 

-  Den særlige ydelse til forsørgere som afløsning af 
børnetillægget indebærer, at man ikke i samme 
omfang som i dag er nødt til at tage udgangspunkt 
i bømenes aktuelle forsørgelsessituation. 
Den dagpengelignende ydelse til personer med 

forsørgelsespligt over for børn fastsættes efter forsla- 
get til 80 pet. af dagpengemaksimun, d.v.s. 8.852 kr. 
pr. måned pr. 1. januar 1994, og til 60 pet. af dagpe - 
gemaksimum for andre, d.v.s. 6.634 kr. pr. måned. I 
en overgangsperiode vil ydelsen til personer uden 
børn frem til 1. januar 1995 dog kun udgøre 50 pet. 
af dagpengemaksimum, d.v.s. 5.546 kr. pr. måned. 
De, der herved vil få en mindre ydelse end i dag, vil i 
1994 få kompensation gennem den særlige støtte. 

De eksisterende særlige regler om ungeydelser til 
personer under 23 år uden forsørgelsespligt over for 
ægtefælle eller børn og med ringe erhvervserfaring 
vil blive videreført, idet ydelserne dog bruttoficeres. 
Selve bruttoficeringen af ungeydelserne betyder, at 
den månedlige ydelse til hjemmeboende bliver 2.044 
kr. og til udeboende 4.191 kr. Derudover foretages 
der en ekstraordninær forhøjelse af disse ydelser t I 
unge under 23 år med 36 kr. pr. måned for unge 
hjemmeboende og 60 kr. pr. måned for unge udebo- 
ende. Denne forhøjelse er en følge af, at kontant- 
hjælpsmodtagere, som får hjælp efter de særlige ree- 
ler om ungeydelser, vil få en relativ begrænset ska- 
telettelse som følge af skattereformen set i forhold til 
indførelsen af grønne afgifter. Den månedlige ydelse 
pr. I. januar 1994 til hjemmeboende udgør herefter 
2.080 kr. og til udeboende 4.251 kr. 

Betingelserne for udbetaling af kontanthjælp vil 
være de samme som hidtil, ligesom de eksisterende 
regler om indtægtsfradrag og tilbagebetalingspligt 
vil blive videreført, dog med undtagelse af visse reg- 
ler, som naturligt falder bort som følge af omlægnin- 
gen af ydelsen. Fradrag i kontanthjælpen for no - 
malbidrag til børn og for det særlige børnetilskud vil 
f.eks. ikke have nogen mening, når der ikke beregnes 
et særligt børnetillæg, og tilbagebetalingspligten for 

terminsydelser vil ikke have nogen mening, når der 
ikke beregnes et særligt boligtillæg. 

Socialministeren bemyndiges til at fastsætte ret- 
ningslinier for den særlige støtte, som skal ydes til 
modtagere, der som følge af høje boligudgifter eller 
stor forsørgerbyrde bliver stillet ringere ved omlæg- 
ningen til en dagpengelignende ydelse. 

Som udgangspunkt for denne ydelse vil der for 
boligudgiften blive fastsat et grænsebeløb. Dette 
grænsebeløb fastsættes således, at det sammen med 
den nuværende grundydelse svarer til den bruttofi- 
cerede ydelse efter skat. Grænsebeløbet vil blive re- 
guleret efter antallet af børn. Den særlige støtte vil 
herefter udgøre det beløb, hvormed den faktiske bo- 
ligudgift overstiger grænsebeløbet, idet støtten dog -  
i lighed med den eksisterende kontanthjælp -  vil 
kunne blive begrænset af den tidligere indtægt. 

Principperne for beregning af den særlige støtte 
vil sikre, at kontanthjælpsmodtagere med høje bolig- 
udgifter og stor forsørgerbyrde vil blive fastholdt på 
nogenlunde samme niveau som i dag. En eksakt 
sammenligning på personniveau af den nye bruttofi- 
cerede ydelse med den eksisterende kontanthjælp er 
ikke mulig, idet der er individuelle forskelle i de lig- 
ningsmæssige fradrag, og den eksisterende kontant- 
hjælps personfradragsreducerende virkning betyder, 
at denne påvirker nettoindkomsten i perioder, hvor 
der ikke udbetales kontanthjælp. Det kan ikke und- 
gås, at der for de enkelte kontanthjælpsmodtagere 
vil være mindre udsving i den månedlige nettoydel- 
se. Dette skyldes bl.a., at den særlige støtte vil blive 
beregnet ud fra afrundede grænsebeløb, og at der ik- 
ke længere vil ske en nedsættelse af ydelsen efter 9 
måneder. Hertil kommer, at bruttoficeringen inde- 
bærer, at nettoydelsen for kontanthjælpsmodtagerne 
som for andre vil blive afhængig af de kommunale 
skatteprocenter. 

Bruttoficeringen af kontanthjælp vil som nævnt 
have betydning for udmålingen af indkomstafhængi- 
ge ydelser som fripladstilskud til dagtilbudsbetaling 
og boligsikring. 

Dagtilbudsbetalingen fastsættes af socialministe- 
ren i en bekendtgørelse. I forbindelse med bruttofi- 
ceringen vil den særlige beregning af fripladstilskud- 
det for kontanthjælpsmodtagere blive afløst af en ge- 
nerel forhøjelse af fripladsgrænserne på 25.000 kr. 
Samtidig ændres indkomstgrundlaget for tildeling af 
økonomisk friplads i dagtilbud gradvist fra skatte- 
pligtig indkomst til personlig indkomst med tillæg af 
positiv kapitalindkomst. 

Det ændrede beregningsgrundlag for boligsikrin- 
gen vil ikke i sig selv stille kontanthjælpsmodtagerne 
ringere end hidtil, idet boligsikringen i dag fradrages 
i det særlige boligtillæg i kontanthjælpen. Boligsik- 


